حضرت شاہ ولی اللہ محدث دہلوی (۱۱۱۴-۱۷۶۶ھ/۱۷۰۳-۱۷۶۲ء) کے ایک کشمیری شاگرد بابا محمد عثمان کے حالات برصغیر میں چودھویں صدی ہجری کے بالکل اوائل رانیسویں صدی عیسوی کے اواخر میں لکھے جانے والے علماء کے تذکروں میں مل جاتے ہیں۔ ان تمام تذکروں میں مشترکہ بات متعلقہ حالات کا اختصار اور یکسانیت ہے۔ جن تذکروں میں بابا محمد عثمان کشمیری کے مختصر حالات درج ہوئے ہیں، ان کے نام یہ ہیں: مولوی فقیر محمد جہلمی (؟۱۲۶۰-۱۳۳۴ھ/۱۸۴۴-۱۹۱۶ء) کا حدائق الحنفیہ (تکمیل ۱۲۹۷ھ/۱۸۸۰ء، اضافہ ۱۳۰۰ھ/۱۸۸۳ء)، مولوی رحمان علی (۱۲۴۴-۱۳۲۵ھ/۱۸۲۸-۱۹۰۷ء) کا تذکرہ علمائے ہند (تصنیف ۱۳۰۵-۱۳۰۷ھ/۱۸۸۷-۱۸۹۰ء) اور ابو محمد مسکین حاجی محی الدین مسکین کبروی سرہندی کشمیری (پ ۱۲۸۲ھ/۶۶-۱۸۶۵ء) کا تحائف الابرار فی ذکر الاولیاء الاخیار (تصنیف ۱۳۱۰ھ/۹۳-۱۸۹۲ء)۔

مولوی فقیر محمد جہلمی کے بقول: ”بابا محمد عثمان بن شیخ محمد فاروق بن شیخ محمد حسنی [کذا: چشتی] عالم، فاضل، فقیہ، محدث تھے۔ علوم مولانا سعد الدین صادق و مولانا حاجی محمد و اخوند مقیم السنہ [کذا] سے حاصل کیے۔ پھر وطن چھوڑ کر دہلی میں شاہ ولی اللہ محدث کی خدمت میں پہنچے اور ان سے علم حدیث و کتب شریعت کی اجازت حاصل کی اور علم طریقت کو اخذ کیا۔

کے مرید ہوئے اور ان سے تعلیمات پا کر خود بھی معرفت کا چراغ روشن کیا۔ بابا محمد عثمان جو مدت طبع اور حسن تقریر میں یکتا اور بے نظیر تھے۔ جب وفات پائی تو اپنے آبائی قبرستان میں دفن ہوئے۔“ (۴)

حاجی محی الدین کشمیری نے بابا محمد عثمان کے ایک مرید رحمہ شاہ (م: ۱۵: ربيع الآخر ۱۱۸۷ھ/۱۷۷۳ء) کا تذکرہ بھی کیا ہے جو موضع ترچہل پرگنہ چہراٹ میں رہتے تھے۔ (۵)

بابا محمد عثمان کشمیری کے بارے میں دوسرے تذکروں سے دست یاب اطلاعات بس اسی حد تک ہی ہیں۔ اس سے پہلے کہ ہم ان کے حالات پر مبنی ایک خود نوشت تحریر پیش کریں جو دراصل ہمارے اس مقالے کی بنیاد ہے، ہم چاہیں گے کہ ان کے آبا و اجداد اور علمی و روحانی اساتذہ (شاہ ولی اللہ محدث دہلوی کے علاوہ) کا مختصر تعارف بھی درج کر دیں۔

متعدد خلفا ہوئے، جیسے بارہ مولہ میں شیخ محمد چشتی بن شیخ جلال چشتی اور محلّہ باغبان پورہ میں شیخ عبدالکریم۔ شیخ محمد چشتی رادہو شاعرانہ مذاق بھی رکھتے تھے۔ کہتے ہیں کہ انہوں نے ایک سال میں ایک لاکھ اشعار کہے۔ وہ اپنے زمانے میں [حضرت بل میں] آنحضرت ﷺ سے منسوب موئے مبارک کی زیارت کروانے پر مأمور تھے۔ ۱۶ شوال ۱۱۲۶ھ/۱۶ اکتوبر ۱۷۱۴ء کو انتقال ہوا اور اپنے مکان کے پاس ہی دفن ہوئے۔^(۸) انہوں نے شیخ نظام الدین تھانیسری کی کسی عبارت [یا رسالہ] کی شرح بھی لکھی تھی۔ اس کا ذکر آگے چل کر آئے گا۔ ان کے چار بیٹے شیخ علی، شیخ صدیق، شیخ عابد اور شیخ فاروق تھے۔ چاروں اپنے والد کے مرید تھے اور فضل و کمال میں ممتاز تھے۔ چاروں وفات کے بعد اپنے والد کے جوار میں دفن ہوئے۔^(۹)

مولانا سعدالدین صادق (استاد)

مولانا سعدالدین صادق اپنے والد مولانا امان اللہ کشمیری دہلوی کے شاگرد تھے۔ مولانا امان اللہ ہنگامہ نادری میں ۱۵ ذیقعدہ ۱۱۵۲ھ کو بمقام پانی پت شہید ہوئے تھے۔^(۱۰) مولانا سعدالدین ۱۱۲۶ھ/۱۷۱۴ء میں پیدا ہوئے۔ مباحثہ اور مناظرہ کرنے میں بے مثال تھے۔ پیشہ تعلیم و تدریس تھا، لیکن تصوف کے حقائق و معارف سے بھی بہرہ ور تھے۔ ان کے والد نے انہیں کشمیر سے دہلی بلا لیا تھا۔ وہیں اپنے والد کی شہادت کے کوئی ۳۵ دن بعد ۲۳ ذی الحجہ ۱۱۵۲ھ/۱۷۴۰ء کو رحلت فرما کر اپنے والد کے جوار میں دفن ہوئے۔^(۱۱) ان کے بیٹے مولوی قوام الدین (م: ۱۵ ذیقعدہ ۱۲۱۹ھ/۱۸۰۵ء) بھی عالم دین اور کشمیر کے شیخ الاسلام تھے۔ شیخ عبدالرحیم نقشبندی کے مرید تھے اور چوبیس سال تک ان کی خدمت میں رہے اور ان کے حالات و کمالات میں رسالہ قوامیہ تصنیف کیا۔^(۱۲)

اخوند ملا سلیمان (استاد)

مولانا خولجہ ابوالفتح کلو^(۱۳) (م: ۱۱۰۰ھ/۱۶۸۹ء) کے بیٹے تھے۔ تقریباً ۱۶۹۴ھ/۱۷۰۵ء میں پیدا ہوئے۔ پہلے اپنے والد کے ایک شاگرد ملا عنایت اللہ شمال^(۱۴) (م: شعبان ۱۱۲۵ھ/۱۷۱۳ء) اور بعد میں مولانا عبدالشکور بلّی سے اکتساب علوم کیا۔ علم اسطراب، ریاضی اور حساب میں امتیاز حاصل کیا۔ نواب عنایت اللہ خان صوبہ دار کشمیر کے زمانے میں انہیں صدر مدرس بنایا گیا۔ وہ فجر سے نماز عشاء تک مسلسل تدریس کرتے۔ سرکار کی طرف سے جاگیر ملی ہوئی تھی، اسی پر قناعت کر کے فراغت خاطر کے ساتھ شریعت اور طریقت کی بجا آوری میں منہمک رہے۔ ۳ ربیع الاول ۱۱۶۲ھ/۱۷۴۹ء

کو وفات پا کر جامع مسجد کلاں [سری نگر] کے قریب اپنے آبائی قبرستان میں دفن ہوئے۔ (۱۵)

خواجہ عبد الرحیم نقشبندی (شیخ طریقت)

خواجہ عبد الرحیم ملقب بہ خواجہ شیخ کمان، ابن خواجہ محمد شریف بن خواجہ محمد اشرف بن خواجہ محمد امین تاشقندی۔ آپ کے آبا و اجداد کے پاس حکومت تاشقند تھی۔

مرشد نے انہیں کشمیر میں رہنے کا حکم دیا۔ چنانچہ یہاں جاگیر خریدی اور خلق خدا کی راہ نمائی کرتے رہے۔ متعدد علما و مشائخ ان کے مریدوں میں شامل تھے۔ شیخ الاسلام ملا قوام الدین نے رسالہ قوامیہ (فارسی) اور شیخ شرف الدین زبیر نے رسالہ روضۃ الشرف (فارسی) ان کے حالات و مناقب میں تصنیف کیا ہے۔

۱۲ جمادی الاول ۱۲۰۰ھ / ۱۳ مارچ ۱۷۸۶ء کو ۱۰۱ سال عمر پا کر کشمیر ہی میں فوت ہوئے۔ (۱۶)

بابا محمد عثمان کشمیری کے خود نوشت حالات

خوش قسمتی سے ہمیں بابا محمد عثمان کشمیری کی چند فارسی تصانیف قلمی صورت میں نیشنل آرکائیوز آف پاکستان، اسلام آباد میں ملی ہیں۔ ان میں سے ایک تصنیف کے دیباچے میں انہوں نے اپنے کچھ حالات بھی تحریر کیے ہیں۔ یہ تحریر اور ان کی چند تصانیف کی دست یابی ہی دراصل ہمارے اس مضمون کا محرک ہے۔ یہاں پہلے ہم ان کے خود نوشت حالات لکھیں گے، بعد میں ان کی دست یاب تصانیف کا ایک مجمل تعارف پیش کریں گے۔ افسوس کہ مجھے بابا محمد عثمان کشمیری کا نہ تو سال پیدائش اور نہ ہی سال وفات معلوم ہو سکا ہے۔ صرف یہ معلوم ہے کہ وہ ۱۱۸۶ھ / ۱۷۷۲ء میں زندہ تھے۔ انہوں نے فارسی رسالہ مسلّمہ حیات انبیاء کے دیباچے میں اپنے حالات تحریر کیے ہیں۔ یہ دیباچہ

(فارسی) بطور ضمیمہ اس مقالے کے آخر میں پیش کیا گیا ہے۔ یہاں اس کا اردو ترجمہ۔ جو راقم السطور نے کیا ہے۔ پیش خدمت ہے:

”خاکسار بابا محمد عثمان بن بابا محمد فاروق بن شیخ محمد چشتی المعروف شیخ بابا۔

۹۔ اپنے والد کے ایک خلیفہ کے نام؛ عربی میں۔

۱۰۔ نواب صاحب کے نام؛

۱۱۔ مرشد [حضرت شاہ ولی اللہ دہلوی] کے نام؛ یہ غالباً کشمیر سے لکھا گیا ہے اور وہاں کے حالات اور اپنی مایوسیوں پر ایک تبصرہ کیا ہے۔ انہی دنوں حضرت شاہ ولی اللہ محدث کے فرزند ارجمند شاہ عبد العزیز دہلوی (۱۱۵۹-۱۲۳۹ھ/۱۷۲۶-۱۸۲۳ء) کی شادی ہوئی تھی، اس کی مبارک باد بھی لکھی ہے۔ ”خرابی احوال درین کفرستان کرای نوشتن نکند۔ زندگانی بہ آخر رسید۔ روی آرزوی روحانی در آیینہ خیال ندید۔ ہرچند در ذکر و فکر لذتی ہویدا ست اما غیب مسموعہ ناپیدا ست... در اسباب نیکی معاش اگرچہ فراخی است اما دندان بر جگر افشردہ سعی کارہای دنیوی در تراخی است...

بابا محمد عثمان اپنے دیباچے میں لکھتے ہیں: ”در خدمت عارف باللہ، مجدد دورہ بازپسین، مقرب درگاہ سبحانی حضرت شاہ ولی اللہ قدس سرہ السامی مدتی خاک بوسی نمود و آشنا بہ طرق صوفیہ گشت و بہ استدعای بعضی بزرگان اکثر کلمات مشککہ این طایفہ را شرح ہا نوشت“۔ پھر احمد شاہ درانی کا دور حکومت [۱۱۶۰-۱۱۸۷ھ/۱۷۴۷-۱۷۷۳ء] آیا اور نواب منعم الدولہ بلند خان بہادر سدوزئی [صوبہ دار کشمیر] نے ۱۱۸۶ھ/۱۷۷۲ء میں نطہ کشمیر کو اپنے ورود مسعود سے گلشن آباد بنا دیا اور اپنے عدل و انصاف سے کشمیر کو کفار کے ظلم سے پاک کیا۔ نواب صاحب سلسلہ قادریہ سے وابستہ تھے۔ انہوں نے مترجم کو بھی نوازا اور زبدۃ الآثار کو روزمرہ فارسی زبان میں ترجمہ کرنے کا حکم دیا۔ مترجم نے یہ کام شروع کیا اور اس موقع پر یہ نظم لکھی:

چونکہ ملحقہ نوٹ میں بابا محمد عثمان کشمیری کا نام آیا ہے اس لیے میں نے اس رسالے کا ذکر یہاں کرنا مناسب سمجھا۔

کشف المعانی دس فلسفیانہ اور عارفانہ سوالات کے جواب پر مشتمل ہے اور اس کا تعلق حیات انبیاء بعد ممات سے نہیں ہے۔ (۳۱)

حواشی

- ۱۔ یہ غالباً نادر شاہ افشار کے دہلی پر حملے (۱۱۵۲ھ/۱۷۳۹ء) کی طرف اشارہ ہے۔
- ۲۔ فقیر محمد جمیلی، حدائق الحنفیہ، مرتبہ مع حواشی و تاملہ خورشید احمد خان، مکتبہ حسن سہیل لمیٹڈ، لاہور، صدی ایڈیشن [۱۴۰۰ھ]، ص ۴۷۶
- ۳۔ رحمان علی، تذکرہ علمائے ہند، مطبع منشی نول کشور، لکھنؤ، ذی الحجہ ۱۳۳۲ھ/نومبر ۱۹۱۴ء، بار دوم، ص ۲۷۵؛ نیز: مرتبہ

- ۲۔ مترجمہ محمد ایوب قادری، پاکستان ہسٹاریکل سوسائٹی، کراچی، ۱۹۶۱ء، ص ۵۹۱
- ۳۔ حاجی محی الدین مسکین کشمیری، تحائف الابرار فی ذکر الاولیاء الاخیار، مطبع سورج پرکاش، امرت سر، ۱۳۲۱ھ، ص ۲۵۷-۲۵۸
- ۴۔ ایضاً، ص ۲۵۸
- ۵۔ ایضاً، ص ۱۶۹-۱۷۰
- ۶۔ ایضاً، ص ۱۹۶؛ رحمان علی، ص ۵۴
- ۷۔

وہ ملا سلیمان کے شاگرد تھے اور ۳۰ شعبان ۱۲۲۰ھ کو وفات پائی۔ دیکھیے: حاجی محی الدین مسکین کشمیری، ص ۳۰۵۔
- ۱۴۔ حاجی محی الدین مسکین کشمیری، ص ۳۰۱
- ۱۵۔ ایضاً، ص ۷۲-۷۳
- ۱۶۔ قاضی مبارک گوپامنوی شارح سلم العلوم شیخ محمد دائم فاروقی کے فرزند تھے۔ علم منطق میں کامل تھے۔ ۱۱۶۲ھ/۱۷۴۹ء میں انتقال ہوا۔ رحمان علی، ص ۱۷۴-۱۷۵؛ عبداللہ حسنی، نزہۃ الخواطر ونبیہ المسامح و النواظر، مطبعة مجلس دائرة المعارف العثمانیہ حیدرآباد دکن، ۱۳۷۶ھ/۱۹۵۷ء، ص ۲۴۷-۲۴۸؛ اختر راہی، تذکرہ مصنفین درس نظامی، مکتبہ رحمانیہ، لاہور، ۱۳۹۸ھ/۱۹۷۸ء، ص ۲۳۸-۲۴۱
- ۱۷۔ ہمارے پیش نظر رسالہ حیات انبیاء کے نسخہ میں ”ملا احمد اللہ“ ہی تحریر ہوا ہے۔ اگرچہ اس نام کے علماء بارہویں صدی ہجری میں ہندوستان میں گزرے ہیں جیسے مولوی احمد اللہ پانی پتی متوفی ۱۱۹۸ھ (رحمان علی، ص ۱۴) اور قاضی احمد اللہ بگرامی زندہ ۱۱۹۶ھ (رحمان علی، ص ۱۵)، لیکن یہ عمر میں بابا محمد عثمان سے کچھ چھوٹے تھے اور بابا صاحب کا ان سے تلمذ کرنا قرین قیاس نہیں ہے۔ میرے خیال میں یہ ملا احمد اللہ سندیلوی ہوں گے جو علم منطق کے شارح تھے اور بابا صاحب نے بھی ان سے کتب منطق پڑھنے کا ذکر کیا ہے۔ ”شرح تصدیقات سلم العلوم“ معروف بہ ”حمد اللہ“ ان کی مشہور تصنیف ہے۔ ۱۱۶۰ھ/۱۷۴۷ء میں دہلی میں وفات پائی۔ رحمان علی، ص ۵۲
- ۱۸۔ میرزا ہروی (م ۱۱۰۱ھ/۱۶۹۰ء) نے طلبہ کی سہولت کے لیے منطق کی متداول کتابوں پر حواشی لکھے، جیسے حاشیہ شرح مواقف، حاشیہ شرح تہذیب المنطق علامہ دوانی، حاشیہ رسالہ تصور و تصدیق قطب الدین رازی۔ زبید احمد

- ترجمہ شاہد حسین رزاقی، ص ۱۶۳؛ اختر راہی، ص ۲۳۳-۲۳۷
- ۲۰-۲۱۔ سلم العلوم منطق میں اور مسلم الثبوت اصول فقہ میں قاضی محبت اللہ بن عبدالکفور بہاری (م ۱۱۱۹ھ/ ۸-۱۷۰۷ء) کی تصانیف ہیں۔ رحمان علی، ص ۱۷۵-۱۷۶
- ۲۲۔ لاہور میں ایک حنفی عالم دین قاضی محمد افضل لاہوری جو ابو تراب ابن نجیب الدین شیرازی کے شاگرد تھے، گذرے ہیں۔ ان کا انتقال ۱۰۹۲ھ میں ہوا۔ (عبداللہ حسنی، ج ۵، ص ۳۶۱)۔ یقیناً یہ ہمارے ممدوح کے اساتذہ میں سے نہ ہوں گے، کیوں ان کا زمانہ قدرے پہلے کا ہے۔

یہ سب اصحاب فضل و تصانیف سے تھے اور درس و تحقیق حدیث سے شغف رکھتے تھے۔ آگے ان کی اولاد بھی مثلاً شیخ سیف اللہ بن شیخ نور اللہ، شیخ سیف اللہ بن شیخ نور اللہ، حافظ محمد فخر الدین بن شیخ محبت اللہ بن شیخ نور اللہ اور شیخ الاسلام محمد بن حافظ فخر الدین کو بھی حدیث سے شغف تھا۔ شیخ الاسلام محمد، نادر شاہ کے حملہ (۱۱۵۲ھ/ ۱۷۳۹ء) تک دہلی میں رہے اور صدر الصدور کی خدمات انجام دیتے رہے۔ خلیق احمد نظامی، حیات شیخ عبدالحق محدث دہلوی، عکسی اشاعت مکتبہ رحمانیہ، لاہور، بلا تاریخ، ص ۲۳۶-۲۵۷
- ۲۴۔ اس فہرست میں حجۃ اللہ البالغہ، لمعات، تأویل الاحادیث، عقد الجید، الانصاف فی بیان سبب الاختلاف، قول الجلیل اور ہمعات حضرت شاہ ولی اللہ کی تصانیف ہیں۔
- ۲۵۔ سکھ جیون کی کشمیر میں کارپردازی کی مدت آٹھ سال اور چار ماہ (۱۱۶۸ھ تا ۱۷۵۵ھ/ ۱۷۶۲ء) ہے۔ نور الدین خان نے اس کی آنکھوں میں سلانی پھروا دی تھی۔
- در ہزار و یک صد و ہفتاد و پنج
سوکھ جیون شد تہہ با مال و گنج
- دیکھیے: کرپا رام، گلزار کشمیر، طبع ہند، ۱۸۷۱ء، ص ۲۳۳
- ۲۶۔ احمد شاہ درانی نے ۱۷۷۴ھ/ ۱۷۶۱ء میں پنجاب پر حملہ کیا۔
- ۲۷۔